即期部份 441,062 520,757

附註：

於二零一八年五月二十九日，本公司根據承諾函向浙江弘和致遠少數股東授出一份認沽期權，據此，本公司承

諾按不低於人民幣210百萬元的購買價（另加少數股東就彼等投資浙江弘和致遠所產生的其他合理開支）收購浙
江弘和致遠餘下25%股權。

綜合財務報表附註

弘和仁愛醫療集團有限公司165

（除另有指明外，以人民幣列示）

28 界定福利計劃責任

本集團為一家醫院的合資格員工設立無供款界定福利計劃。根據該計劃，合資格員工有權享有退休

福利。

(a) 財務狀況表金額

於二零二三年確認於財務狀況表的金額及其於界定福利責任中的變動如下：

責任的現值
人民幣千元

於二零二二年一月一日 42,798

即期服務成本 3,532

重新計量界定福利計劃責任 2,781

6,313

於二零二二年十二月三十一日 49,111

於二零二三年一月一日 49,111

即期服務成本 7,630

界定福利計劃責任的利息 1,579

重新計量界定福利計劃責任 (13,184)

(3,975)

已付福利 (487)

於二零二三年十二月三十一日 44,649

該計劃的最新獨立精算估值於二零二三年十二月三十一日由藍策亞洲(北京)資產評估有限公司

的合資格員工（為中國精算師協會成員）使用預計單位貸記法編製。

綜合財務報表附註

166

（除另有指明外，以人民幣列示）

年度報告 2023

28 界定福利計劃責任－續

(b) 主要的精算假設如下：

二零二三年 二零二二年

貼現率 2.85% 3.20%

經調整淨利潤的增長率 3.00% 3.00%

預期壽命 87 87

(c) 該界定福利責任對於加權主要假設變動的敏感度如下：

對界定福利責任的影響
假設的變動 假設上升 假設下降
二零二三年 二零二三年 二零二三年

貼現率 0.25% 下降4.69% 上升5.01%

經調整淨利潤的增長率 0.25% 上升8.25% 下降7.78%

預期壽命 增╱ 減1年 上升5.77% 下降5.66%

對界定福利責任的影響

假設的變動 假設上升 假設下降

二零二二年 二零二二年 二零二二年

貼現率 0.25% 下降4.69% 上升5.02%

經調整淨利潤的增長率 0.25% 上升7.89% 下降7.43%

預期壽命 增╱ 減1年 上升5.28% 下降5.19%

上述敏感度分析基於某項假設變動而其他所有假設保持不變。實踐中並不太可能發生，而某些

假設的變動可能相互關聯。

綜合財務報表附註

弘和仁愛醫療集團有限公司167

（除另有指明外，以人民幣列示）

29 遞延所得稅

於十二月三十一日

二零二三年 二零二二年

人民幣千元 人民幣千元

遞延所得稅資產：

－ 將於超過12個月後收回的遞延所得稅資產 8,087 8,087

－ 將於12個月內收回的遞延所得稅資產 78 1,225

8,165 9,312

遞延所得稅負債：

－ 將於超過12個月後清償的遞延所得稅負債 (101,254) (105,168)

－ 將於12個月內清償的遞延所得稅負債 (45,888) (45,888)

(147,142) (151,056)

年內於綜合財務狀況表確認的遞延稅項（資產）╱負債的組成部分及變動如下：

樓宇及無形

資產的公平值

調整，以及

後續折舊、

攤銷及減值 預扣稅 利息資本化

使用權資產

折舊費用 租賃負債 撥備 公平值變動 總計

於二零二二年一月一日 (139,413) (38,941) (387) (1,992) 1,992 9,236 48 (169,457)

計入╱（扣除自）損益 27,661 – 24 182 (182) 28 – 27,713

於二零二二年十二月三十一日及

二零二三年一月一日 (111,752) (38,941) (363) (1,810) 1,810 9,264 48 (141,744)

計入╱（扣除自）損益 3,973 – 24 (113) 30 (1,147) – 2,767

於二零二三年十二月三十一日 (107,779) (38,941) (339) (1,923) 1,840 8,117 48 (138,977)

綜合財務報表附註

168

（除另有指明外，以人民幣列示）

年度報告 2023

29 遞延所得稅－續

於二零二三年，本集團並無就可結轉以抵扣未來應課稅收入的稅項虧損人民幣247,150,000元（二零

二二年：人民幣246,893,000元）確認遞延所得稅資產人民幣44,542,000元（二零二二年：人民幣

47,287,000元）。於二零二三年十二月三十一日，未確認遞延所得稅的稅項虧損主要由大家中醫藥

科技、大佳醫藥、浙江弘和致遠及北京弘遠智盈根據管理層對其未來應課稅收入的預測累計。

於二零二三年十二月三十一日，有關附屬公司的未分配利潤之暫時差額為人民幣158,620,000元（二

零二二年：人民幣95,230,000元）。由於本公司控制此等附屬公司的股息政策，並且本公司已確定於

可見的將來其溢利將不會被分配，故未有確認於分配此等留存溢利時須要繳納的人民幣15,862,000

元（二零二二年：人民幣9,523,000元）稅款為遞延稅項負債。

30 可換股債券

本公司於二零一八年發行若干可換股債券，並按公平值計入損益的金融負債入賬。

可換股債券的變動如下：

可換股債券
人民幣千元

於二零二二年一月一日 906,916

初步確認時本金額的溢價╱（折讓）攤銷 (1,527)

公平值變動 121,018

於二零二二年十二月三十一日 1,026,407